
Romové
jsou v církvi

vítáni
Doporučení pracovní skupiny  
pro Romy Ekumenické rady církví

Sociální otázky
Součástí víry je sociální služba církve.  
Má sloužit všem potřebným, bez ohledu  
na etnicitu. Je ale důležité, aby se tato služba 
prováděla kvalitně.

Doporučujeme:
•	 Vyvarovat se rychlé a neodborné snahy 

o sociální pomoc.
•	 Sociální pomoc je skutečnou, etickou 

a efektivní pomocí, když se na ní podílí  
sám člověk, kterému se pomáhá.

•	 Ne vždy musí být pomoc taková,  
jak si ji ten druhý představuje.

•	 Vhodné je, když ji nekoná jednotlivec, 
ale věnuje se jí celý sbor, nebo alespoň 
pověřená skupina.

•	 Je užitečné koordinovat tuto službu 
s odborníky – sociálními pracovníky.

•	 Dobrou pomoc nabízí spolupráce 
s potravinovou bankou.

•	 Velkou pomocí je posílení schopnosti 
hospodařit s penězi. Mnoho chudých lidí  
je zadluženo.

•	 Dávat druhým peníze je snazší než s nimi 
sdílet víru, a může to vést k různému 
zneužívání.

Závěrečné povzbuzení
Milé sestry a milí bratři, rádi bychom se s vámi 
rozloučili třemi biblickými povzbuzeními:

•	 Otevřete se: Přijímejte jeden druhého, tak 
jako Kristus k slávě Boží přijal vás. (Ř 15,7) – 
Při přijímání Romů a Romek můžete přijmout 
také Krista.

•	 Používejte rozum i srdce: Buďte střízliví.  
(1Pt 1,13) – Berte romské bližní jako své 
partnery a nepřeceňte své síly.

•	 Nebojte se: Láska nezná strach; dokonalá 
láska strach zahání, vždyť strach působí muka, 
a kdo se bojí, nedošel dokonalosti v lásce. 
(1J 4,18) – I úkol sdílení evangelia s Romy 
a Romkami lze s Boží pomocí zvládnout!

KontaKt:
Mgr. Mikuláš Vymětal Th.D. 
Předseda pracovní skupiny pro Romy ERC  

Mikulas.Vymetal @ seznam.cz  
731 473 457

ačh Devleha



romové v české společnosti
Situace romské menšiny u nás se v posledních 
30 letech poněkud zlepšila. V České republice 
žije přibližně 350 000 Romů, což představuje 
více než 3 % obyvatel. Na základních školách  
je ovšem romských dětí přibližně 6 %, z čehož  
lze soudit na budoucí nárůst romské populace.

•	 Značná část Romů je integrovaná.
•	 Existuje vrstva romských intelektuálů.
•	 Menšina sociálně vyloučených Romů  

je ve společnosti často nápadnější.
•	 Mnoho Romů projevuje různým způsobem 

zájem o víru.

romové v našem  
sborovém společenství
Mnoho Romů si uchovává základní představu 
o víře a k církvím a duchovním má důvěru.  
Leckteří se obracejí na duchovní v souvislosti  
s žádostí o křest, svatbu, pohřeb, případně 
o modlitbu v bytě, kde někdo zemřel.

Doporučujeme:
•	 S těmito zájemci jednat citlivě.
•	 Brát jejich prosby vážně.
•	 Vyvarovat se nepřátelských projevů 

a předsudečného chování.
•	 Pomáhat jim k tomu, aby postupně nacházeli 

ve společenství věřících lidí svůj duchovní 
domov.

romové ve svých sborech
V České republice vzniklo v posledních desetile-
tích několik desítek romských sborů a církví.

Doporučujeme:
•	 Sebrat odvahu a navštívit romské společenství. 

Teprve poté si učinit vlastní názor.
•	 Zvát romská společenství na společná 

setkávání sborů. Je důležité, aby tyto sbory 
nežily izolovaně.

•	 Zvát romské kazatele na setkávání kazatelů 
a kazatelek ostatních církví.

•	 Pořádat občasné společné bohoslužby,  
které bývají obohacením.

Společné bohoslužby
Pestrost lidstva je Boží dar, a proto i my máme 
přijímat lidi takové, jací jsou.

Doporučujeme:
•	 Pořádat společné bohoslužby například 

v některých z těchto termínů:
•	 Alianční týden modliteb a týden modliteb  

za jednotu křesťanů (každoročně v lednu)
•	 Den Martina Luthera Kinga (15. 1.)
•	 Mezinárodní den proti rasismu (21. 3.)
•	 Mezinárodní den Romů (8. 4.)
•	 Den romského holokaustu (2. 8.)
•	 Den lidských práv (10. 12.)
•	 Při společných bohoslužbách zařadit romské 

duchovní chvály, pozdrav či požehnání 
v romštině (smirom tumenge – pokoj vám,  
při rozloučení dža Devleha – jdi s Bohem, 
na což je odpověď ačh Devleha – zůstávej 
s Bohem).

Společenská  
pravidla a chování
O víru často projevují zájem členové tradičních 
romských rodin, které mají své vlastní normy 
společenského chování.

Doporučujeme:
•	 Při rozhovoru projevovat lidský přístup, 

nechat se pozvat do romské rodiny a sám 
pozvat do své.

•	 Romové uvítají, když se s nimi „gadžové“ 
na veřejnosti baví, když je pozdraví, podají 
jim ruku.

•	 Využít pomoc sympatizantů z romské 
komunity, kteří umožní porozumět jejich 
situaci a myšlení.

•	 Uvědomit si, že označení cikán je 
v převážné většině romské i neromské 
komunity hanlivé.

•	 Brát vážně i odlišnosti a snažit se 
o pochopení, jak romské komunity fungují 
zevnitř.

smirom tumenge

dža Devleha


